
Governo do Estado do Pará 
Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária Coordenação de Contratos 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66492095 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3251-3016– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

 

 

PROCESSO: 2022/471920 

 

APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 039/2023/SEAP 

 

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 039/2020/SEAP, VISANDO A ALTERAÇÃO DA 

CLÁUSULA SÉTIMA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA DAKAR COMÉRCIO E 

SERVIÇO LTDA, INSCRITO NO CNPJ/MF Nº 10.301.008/0001-41, QUE TEM POR 

OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 

COLETA, TRANSPORTE, DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO PATOLÓGICO E DE 

MEDICAMENTOS VENCIDOS, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DE 

BIOSSEGURANÇA DOS ESPAÇOS DE SAÚDE LOCALIZADOS NAS UNIDADES 

PENITENCIÁRIAS DA CAPITAL E INTERIOR DO ESTADO DO PARÁ, 

ADMINISTRADAS PELA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – 

SEAP/PA, NA FORMA ABAIXO:  

 

 

A Cláusula Sétima passa a ter a seguinte redação: 

 

“CLÁUSULA SÉTIMA: DO REAJUSTE 

Considerando a atualização do índice IGP-DI, referente ao período de março/2023 a março/2024 

que apontou deflação, se faz necessária a aplicação de reajuste de preços no percentual de - 

4,316060% passando o valor global estimado do contrato de R$ 113.858,96 (cento e treze mil, 

oitocentos e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos) para R$ 108.925,20 (cento e oito 

mil, novecentos e vinte e cinco reais e vinte centavos).” 

 

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas. 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

  

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:4625257
6204

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:46252576204 
Dados: 2024.10.30 15:49:29 
-03'00'



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.017  77Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2024

37;GERSON BRAGA DE SENA;57200964;05/08/19 a 04/08/22;15/12/24 
a 13/01/25
38;GESSE RODRIGUES BEZERRA;5949714;05/08/19 a 04/08/22;13/12/24 
a 11/01/25
39;GILMAR DA CONCEICAO SOUZA;5954053;17/02/20 a 
16/02/23;15/12/24 a 13/01/25
40;GILSON RAMOS MEIRELES;5954064;24/02/20 a 22/02/23;01/12/24 a 
29/01/25
41;GILSON SANTOS DE SOUZA JUNIOR;57213324;23/01/18 a 
22/01/21;04/12/24 a 02/01/25
42;GLAUBER PEDROSA FONSECA;6400671;17/02/20 a 15/02/23;15/12/24 
a 13/01/25
43;HERMES PEREIRA GOMES;5953952;14/02/20 a 12/02/23;13/12/24 a 
11/01/25
44;HUMBERTO MENDONCA DOS ANJOS;5952459;16/12/19 a 
15/12/22;15/12/24 a 13/01/25
45;IVANETE MONTEIRO MARTINS;5926124;14/02/20 a 13/02/23;15/12/24 
a 13/01/25
46;JAIME RONALDO DOS REIS SANTIAGO;5952826;19/12/19 a 
17/12/22;02/12/24 a 31/12/24
47;JAIR FELIPE SILVA DOS SANTOS;5798280;01/08/20 a 
31/07/23;15/12/24 a 13/01/25
48;JHESSYCA DIAS DE CARVALHO;5952363;19/12/19 a 
17/12/22;13/12/24 a 11/01/25
49;JOAO BOSCO FIEL DA COSTA NASCIMENTO;2017911;03/04/21 a 
01/04/24;02/12/24 a 31/12/24
50;JOAO CESAR DA SILVA MELO;54190554;13/08/11 a 13/08/14;15/12/24 
a 13/01/25
51;JOAO GAIA BRAGA;57211466;26/01/21 a 25/01/24;02/12/24 a 
31/12/24
52;JOAO HUMBERTO ALMEIDA DOS SANTOS;5953933;18/02/20 a 
17/02/23;15/12/24 a 13/01/25
53;JOEL JONES PEREIRA DA COSTA;5153158;01/10/13 a 
29/09/16;02/12/24 a 31/12/24
54;JONATA WILLIAN DOS SANTOS TORRES;5952960;11/12/19 a 
09/12/22;02/12/24 a 30/01/25
55;JOSE ALAM PEREIRA DA SILVA;57213768;21/01/21 a 
20/01/24;04/12/24 a 02/01/25
56;JOSE FERNANDO LIMA SANTOS;57232086;05/08/16 a 
04/08/19;04/12/24 a 02/01/25
57;JOSE ROBERTO VALERIO DE SOUZA;57213374;02/02/12 a 
31/01/15;15/12/24 a 13/01/25
58;JULICELMO ARAUJO DE OLIVEIRA;5931411;18/02/20 a 
16/02/23;02/12/24 a 31/12/24
59;KLINCIO VANDRO FERREIRA ALMEIDA;54188195;13/02/20 a 
12/02/23;15/12/24 a 13/01/25
60;LUCIANO DELFINE PIVETTA;5950056;05/08/19 a 04/08/22;15/12/24 
a 13/01/25
61;MANOEL NAHUM DOS SANTOS;54180731;17/02/20 a 
15/02/23;15/12/24 a 13/01/25
62;MARCELO ARAUJO;5898630;09/04/12 a 08/04/15;02/12/24 a 
31/12/24
63;MARCELO CLAUDIO TERRA MOTA;5950047;05/01/20 a 
04/01/23;15/12/24 a 13/01/25
64;MARCUS ANDRE MAGALHAES CONCEICAO;5954315;20/02/20 a 
19/02/23;15/12/24 a 13/01/25
65;MARIA CRISTINA ARAUJO MARTINS;57201217;04/08/17 a 
03/08/20;02/12/24 a 31/12/24
66;MARIO AUGUSTO COSTA REIS;57195404;31/03/08 a 
30/03/11;15/12/24 a 13/01/25
67;NAZARENO PALHETA DE SOUSA;5911311;14/02/20 a 
13/02/23;15/12/24 a 13/01/25
68;ORLANDO WALDEZ DOS SANTOS GOMES;54181751;26/02/20 a 
25/02/23;15/12/24 a 13/01/25
69;PATRICIA COELHO MESQUITA BORGES;5952426;11/12/19 a 
09/12/22;02/12/24 a 31/12/24
70;PATRICIA DA COSTA BRANCHES BRITO;5954258;17/02/20 a 
16/02/23;12/12/24 a 10/01/25
71;PATRICIA SERRA SOARES;5953946;03/03/20 a 02/03/23;15/12/24 a 
13/01/25
72;PATRICK COELHO PRIMO;54181525;02/02/21 a 01/02/24;05/12/24 a 
03/01/25
73;PAULO FERNANDES SOARES MORAES;41386;01/09/13 a 
31/08/16;15/12/24 a 13/01/25
74;PAULO LOESTE LIMA ARAUJO;5937782;17/02/20 a 16/02/23;15/12/24 
a 13/01/25
75;PAULO ROBERTO EVANGELISTA CHAVES;5954060;09/05/21 a 
08/05/24;15/12/24 a 13/01/25
76;PEDRO LEANDRO DA SILVA NETO;5954113;17/02/20 a 
15/02/23;15/12/24 a 13/01/25
77;PERICLES DA COSTA MEDEIROS;57210802;14/01/18 a 
13/01/21;15/12/24 a 13/01/25
78;RAFAEL GOMES DA COSTA JUNIOR;5953874;17/02/20 a 
16/02/23;15/12/24 a 13/01/25
79;RAILENE LOPES COSTA SANTANA;57211791;20/01/15 a 
19/01/18;15/12/24 a 13/01/25
80;RAPHAEL DE SOUSA WANGHON;5950145;12/08/19 a 
11/08/22;02/12/24 a 31/12/24
81;RENATO MATOS PARENTE;5937505;17/02/20 a 16/02/23;04/12/24 a 
02/01/25
82;SEBASTIAO SILVA DA COSTA;5954388;27/02/20 a 26/02/23;15/12/24 
a 13/01/25

83;SERGIO LUIZ BRAUNA SILVA;5954270;17/02/20 a 16/02/23;15/12/24 
a 13/01/25
84;SHERDELEI JOSE MORAES DA COSTA;5954275;26/02/20 a 
25/02/23;15/12/24 a 13/01/25
85;SILBER GONCALVES DA SILVA;5934085;12/07/20 a 11/07/23;15/12/24 
a 13/01/25
86;TATIANA CORDEIRO DE JESUS;5898361;27/03/21 a 25/03/24;05/12/24 
a 03/01/25
87;TEOFILO PAES DA COSTA;5958165;19/01/21 a 18/01/24;13/12/24 a 
11/01/25
88;TEREZINHA DE JESUS ALVES DE LIMA PAIVA;5952355;19/12/19 a 
18/12/22;02/12/24 a 31/12/24
89;VALDOMIRO COSTA RODRIGUES;5954303;13/02/20 a 
12/02/23;15/12/24 a 13/01/25
90;VANESSA DA SILVA AGUIAR;5954822;20/04/20 a 19/04/23;02/12/24 
a 31/12/24
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1138335

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2022/471920
APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
039/2023/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 039/2020/SEAP, VISANDO A 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SÉTIMA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA DAKAR 
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, INSCRITO NO CNPJ/MF Nº 10.301.008/0001-
41, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO 
PATOLÓGICO E DE MEDICAMENTOS VENCIDOS, VISANDO SUPRIR 
AS NECESSIDADES DE BIOSSEGURANÇA DOS ESPAÇOS DE SAÚDE 
LOCALIZADOS NAS UNIDADES PENITENCIÁRIAS DA CAPITAL E 
INTERIOR DO ESTADO DO PARÁ, ADMINISTRADAS PELA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA, NA FORMA ABAIXO:
A Cláusula Sétima passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA SÉTIMA: DO REAJUSTE
Considerando a atualização do índice IGP-DI, referente ao período de 
março/2023 a março/2024 que apontou deflação, se faz necessária a 
aplicação de reajuste de preços no percentual de - 4,316060% passando 
o valor global estimado do contrato de R$ 113.858,96 (cento e treze mil, 
oitocentos e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos) para  R$ 
108.925,20  (cento e oito mil, novecentos e vinte e cinco reais e vinte 
centavos).”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 30 de Outubro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1138262

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

 INTIMAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão do Processo Administrativa Disciplinar, designado 
pela PORTARIA nº 0350/2023 – CGP/SEAP, de 13 de abril de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 35.369, de 19/04/2023, tendo em 
vista o disposto no art. 256, inciso II, do Código do Processo Civil, aplicado 
subsidiariamente, I N T I M A, pelo presente edital, por se encontrar em 
local incerto e não sabido, o ex- servidor, Sr. WILLIAM ACRISIO DOS 
SANTOS ALVES, sobre sua condição de demandado no Processo nº 
6396/2021, a comparecer na sala de audiências da Corregedoria-Geral 
Penitenciária, situada na Avenida João Paulo II, nº 602, Bairro Marco, CEP 
66.095-492, Belém/PA, às 10h00min do dia 21 de NOVEMBRO de 2024, a 
fim de ser INTERROGADO acerca de suposta inobservância aos principios 
morais, leis e regulamentos desta SEAP, alé de outras irregularidades ao, 
em tese, ter solicitado quantia pecuniária de interno para permanencia no 
projeto “Acuaré”. Podendo, se quiser acompanhar os atos pessoalmente ou 
por intermédio de advogado constituído, nos termos dos arts. 209, 212 e 
215, da Lei 5.810/1994.
Belém, 25 de outubro de 2024.
CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE
Presidente da Comissão

Protocolo: 1138395

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Belém, 31 de Outubro de 2024.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA n° 5679/2024/CRH/DGP/SEAP de 29 
de outubro de 2024, publicado no DOE nº 36.014, de 30 de outubro de 2024, 
Protocolo nº 1137403, que concedeu à servidora CRISTILENE TAVARES 
HENRIQUES, (mat. 57191204/1), a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial, a contar 


